Libertus quartus.

vt delectet modica temperate: vt flectat magna graditer dicere.

Quod tria dicendorum genera non modo rhetorico in ecclesia sint vtenda. Cap. xviii.

HAec autē tria ille sicut ab eo dicta sunt in causis forensibus posset ostendere. Non autem hoc est in ecclesiasticis questionibus: in quibus huiusmodi quem volumus informare sermo versat. In illis enim ea parua dicuntur: vbi de rebus pecuniariis iudicandum est. Ea magna: vbi de salute ac de capite hominum. Ea vero vbi nihil horum iudicandum est nihilque agit vt agat siue decernat: sed tantummodo vt delectet auditor: inter vtriusque quasi media & ob hoc modica hoc est moderata dixerunt. Modicis enim modus nomen imposuit. Nam modica pro paruis abusu non proprie dicimus. In istis autem nostris quando quidem omnia maxime que de loco superiore populis dicimus ad hominum salutem nec temporariam sed eternam referre debemus: vbi etiam cauendum est eternus interitus: omnia sunt magna que dicimus vsque adeo vt nec de ipsis pecuniariis rebus vel acquirendis vel amittendis parua videri debeant: que doctor ecclesiasticus dicit: siue sit illa magna: siue parua pecunia. Neque enim parua est iustitia que perfecto & in parua pecunia custodire debemus: dicente domino. Qui in minimo fidelis est: & in magno fidelis est. Quod ergo minimum est: minimum est: sed in minimo fidelem esse magnum est. nam sicut ratio rotunditatis idest vt puncto medio omnes lineae pares in extrema ducantur: eadem est in magno disco que in numulo & paruo: ita vbi parua iuste geruntur: non minuit iusticiae magnitudo. De iudiciis denique secularibus quibus vtriusque nisi pecuniariis cum loqueretur apostolus audet quosque vestrum inquit aduersus alterum negocium habes iudicari ab iniquis & non apud sanctos. An nescitis quia sancti mundum iudicabunt. Et si in vobis iudicat mundus: indigni estis que de minimis iudicetis: nescitis quia angelos iudicabimus nedum secularia. Secularia igitur iudicia si habueritis: eos que contemptibiles sunt in ecclesia hos constituite ad iudicandum. Ad reuerentiam vobis dico. Sic non est inter vos quisque sapiens que possit inter fratrem suum iudicare: sed frater cum fratre iudicat: & hoc apud infideles. Iam quidem omnino delictum est: quia iudicia habetis vobiscum. Quare non magis iniquitate patimini? Quare non potius fraudamini? sed vos iniquitate facitis & fraudatis. Et hoc fratres. An nescitis quia iniusti regnum dei non hereditabunt? Quid est quod sic apostolus indignatur: sic corripit: sic exprobat: sic increpat: sic minatur. Quid est quod sui animi affectum tam crebra & tam aspera vocis mutatione testatur? Quid est postremo que de rebus minimis tam graditer dicit? Tantum ne de illo negocia secularia meruerunt? Absit, sed hoc facit propter iustitiam charitatem pietatem

Luc. xvi.

C.

i. Corin.

vi. a

f

De doctrina christiana

Mat. x. d tē: q̄ nulla sobria mēte dubitante etiā in reb⁹ quālibet paruulis magna sunt. Sane si moneremus hoīes quēadmodū ipsa negocia secularia vel p se vel p suis apud ecclesiasticos iudices agere deberēt recte admonerem⁹ vt agerēt tāq̄ parua sūmisse. Cū vero de illius viri differamus eloqo: quē volumus ea⁹ rerū eē doctore qb⁹ liberamur ab ęternis malis: atq; ad ęterna puenimus bona vbicūq; agantur hęc siue apud pp̄lm: siue priuatī: siue ad vnū: siue ad plures: siue ad amicos: siue ad inimicos: siue in ppetua dictione: siue ī collocutiōe: siue in tractatibus: siue in libris: siue in eplīs vel lōgissimis vel breuissimis magna sunt: nisi forte qm̄ calix aque frigide res minima atq; vilissima est: ideo minimū aliqd atq; vilissimū dñs ait q̄ eum q̄ dederit discipulo eius nō p̄det mercedē suā. Aut vero qm̄ iste doctor in ecclia facit inde sermonē: paruū aliqd debet existimare se dicere: & ideo nō tēperate: nō granditer: sed sūmisse sibi eē dicendū: nōne qm̄ accidit vt de hac reloqremur ad pp̄lm: & deus affuit vt nō in cōgrue diceremus tanq; de illa aqua frigida qdā flāma surrexit: quæ etiā frigida hominū pectora ad misericordię opera faciēda spe cęlestis mercedis accenderet.

Quo genere dici debeant singula ostenditur. Cap. xix.

ET tamē cū doctor iste debeat rerū dictor eē magnarū: nō semp̄ eas debet granditer dicere: sed sūmisse cū aliqd docet: tēperate cū aliqd vituperat vel laudat. Cū vero aliquid agēdū ē: & ad eos loqmur q̄ hoc agere debēt: nec tamē volūt: tunc ea q̄ magna sunt: dicēda sunt grāditer & ad flectendos aīos cōgruenter. Et aliqñ de vna eadēq; re magna & sūmisse dicit si docet: & tēperate: si p̄dicat: & granditer si auersus inde animus vt cōuertat impellit. Quid enim ipso deo maius ē? Nunqd ideo nō dicit? Aut q̄ docet vnitatē trinitatis debet nisi sūmissa disputatione agere: vt res ad dignoscēdū difficilis quātū dat̄ possit intelligi? Nunqd hic ornāmēta & nō documēta q̄runt? Nunqd vt aliqd agat est flectendus auditor: & non potius vt discat instruēdus? Porro cū laudat deus siue de seipso siue de operib⁹ suis q̄ta facies pulchre ac splēdide dictionis oborit̄ ei: q̄ pōt quātū potest laudare: quē nemo conuenienter laudat: nemo quomodo cūq; nō laudat. At si nō colatur aut cū illo veletiam p̄ illo colant̄ idola siue demonia: siue quęcūq; creatura quātū hoc malū sit atq; vt ab hoc malo auertantur homines: debet vtīq; granditer dici.

Ponit exēpla ex sacris litteris de triplici genere dicēdi. Cap. xx.

Gal. iiii. c Vnmissę dictionis exemplū ē apud apostolū Paulū: vt plani⁹ Saliquid cōmemorē: vbi ait. Dicite mihi q̄ sub lege vultis esse: legē

Liber quartus.

nō audistis. Scriptū est em̄ q̄ abraā duos filios habuit: vnū de ancilla: & vnū de libera. Sed ille quidē q̄ de ancilla secūdū carnē natus est. Qui autē de libera p̄ reppromissionē: q̄ sunt in allegoria. Hæc enim sunt duo testamenta. Vnū quidē in mōte syna in seruitutē generās q̄ est agar. Syna em̄ mons ē in arabia q̄ cōiunct⁹ est huic q̄ nunc est ierusalē: & seruit cū filiis suis. Quæ autē sursum est ierusalē libera est: q̄ est mater n̄ra & cetera. Itēq; vbi ratiocinat⁹ & dicit. Fratres secundū hoiem dico: tñ hoīs cōfirmatū testamentū nemo irritū facit: aut superordinat. Abraę dicte sunt p̄missiones & semini eius. Nō dicit in seminibus tanq̄ in multis: sed tanq̄ in vno & semini tuo quod est christus. Hoc autē dico testamentū confirmatū a deo: quæ post quadringentos & triginta annos facta est lex nō infirmat ad euacuandas p̄missiones. Si em̄ ex lege hereditas: iā nō ex p̄missione. Abraę autē ex p̄missione donauit deus. Et quia occurrere poterat audientis cogitationi vt quid ergo data est lex: si ex illa non est hereditas: ipse sibi hoc obiecit atq; ait velut interrogās. Quid ergo lex. Deinde respondit. Transgressionis gratia p̄posita ē: donec veniret semē cui repromissum est disposita per angelos in manu mediatoris. Mediator autē vnus non est: deus vero vnus est. Et hic occurrebat qd̄ sibi ipse proposuit. Lex ergo aduersus promissa dei? Et respondit. Absit. Reddiditq; rationē dicens. Si em̄ data eēt lex quæ posset viuificare omnino: ex lege esset iusticia. Sed conclusit scriptura oia sub peccato: vt p̄missio ex fide iesu christi daretur credētibus & cetera. vel si quid huiusmodi est. Pertinet ergo ad docendī curā non solum aperire clausa & nodos soluere questionū: sed etiam dum hoc agit aliis questionib⁹ quæ fortassis inciderint: ne id quod dicimus improbetur: per illas aut refellatur occurrere: si tamē & ipsa earū solutio pariter occurrerit: ne moueamus quod auferre non possumus. Fit em̄ vt cū incidentes questionī alię questiones: & alię rursus in incidentib⁹ incidentes pertractātur atq; solunt⁹: in eam lōgitudinē ratiocinationis extendat⁹ intētio: vt nisi memoria plurimū valeat atq; vigeat: ad caput vnde agebat⁹ disputator redire nō possit. Valde aut bonū est vt quicquid cōtradici potest si occurrerit refutetur: ne ibi occurrat vbi nō erit qui respondeat: aut presentī quidem sed tacenti occurrat: & minus sanatus abscedat. In illis autē apostolicis verbis dicitio temperata est. Senioreni ne increpaueris sed obsecra i. Timot. vt patrē: iuniores vt fratres: anus vt matres: adulescētulas vt forores. v. a. Et in illis obsecro aut vos fratres per misericordiā dei vt exhi Roman. beatīs corpora vestra hostiam viuam sanctam deo placētem. Et to. xii.